— 1 —

云锡职院委〔2019〕16 号

云南锡业职业技术学院

关于开展第二届“5·25”心理素质拓展活动的

通知

各院、系（部）：

为深入贯彻党的十九大精神和全国高校思想政治工作会议精

神，更为推进我院大学生心理健康教育工作开展，提高学生心理

健康意识，培养学生积极心理品质，塑造学生阳光心态，促进学

生身心全面和谐发展，决定开展第二届“5·25”心理素质拓展月

系列活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

    2019年 4 月至 5 月

 — 2 —

二、活动主题

新时代·心阳光·心成长

三、活动内容及详细安排

（详见附件）

四、活动要求

（一）“5•25 心理素质拓展月”系列活动是提升学生心理素质，

促进学生健康成长的有效途径，各院、系（部）要高度重视，做

好“5•25 心理素质拓展月”系列活动的宣传工作，积极鼓励和引

导广大同学参与各项活动，充分发挥学院学生处心理咨询室、各

院系部、心友社及班级心理委员的作用，切实保障各项活动顺利

开展。

（二）各院、系（部）要以“5•25 心理素质拓展月”为契机，

大力普及心理健康知识，让广大学生树立起关爱自我、关爱他人

的意识，帮助他们掌握心理调适的基本方法，消除心理困惑，增

强心理耐挫力，树立积极进取的人生态度，培养良好的个性心理

品质。

（三）各院、系（部）要根据实际，积极创造条件，精心策

划，根据学生心理健康现状和特点设计“5•25 心理素质拓展月”

活动，活动形式可多样，但应注重实效。

附件：云南锡业职业技术学院第二届“5·25”心理素质拓展

 — 3 —

月活动方案

中共云南锡业职业技术学院委员会

2019 年 4月 26日

 — 4 —

附件：

云南锡业职业技术学院

第二届“5·25”心理素质拓展月活动方案

一、第二届“5•25”心理素质拓展月开幕式

时间：待通知

地点：待通知

内容：心理健康教育专题讲座

参加对象：校领导，个旧市人民医院外科主任医师、心理咨

询师，学生处负责人，各院系部辅导员，心友社成员以及学生处

根据计划安排的学生。

二、“阳光笑脸”征集活动

时间：2019 年 5月 5 日至 5月 15日。

要求：

1、微笑是抗压耐挫的良药，也是阳光心理的晴雨表。本活动

以传播阳光心灵为主旨，从院、系（部）征集个人微笑照片。各

院、系（部）团总支对本院、系（部）所征集作品进行初选后各

提交 8—10张作品至学生处，各院、系（部）所提交的作品通过

学生处官方微信公众号进行投票,综合评选出最佳人气奖 1 名、职

院“阳光笑脸”若干名，并选取部分阳光笑脸在我院心理咨询室

笑脸墙上进行展示。

 — 5 —

2、作品格式要求：照片为日常生活照片、彩色半身照片，参

赛作品须为本人照片。照片像素不低于 800万，大小不低于 1MB，

作品数码源格式为 JPG，同时附 100 字以内的文字说明描述微笑照

片的背景和意义。

3、请各院、系（部）于 5 月 16 日前汇总本院、系（部）参

加评选作品，统一命名为“**学院、系（部）阳光笑脸征集活动

作品”，发送至邮箱：1370475218@qq.com，联系人：朱秋静，联

系方式：18787321108。

三、主题班会和主题黑板报

时间：5 月 20 日 19:30

地点：各班级教室

要求：

1、结合本次活动月主题自行拟定主题班会题目。

2、主题班会活动内容要有利于解决学生面临的心理困惑，内

容可涉及生活态度、人际关系、学习态度、恋爱关系、情绪管理、

就业择业心理等，班主任根据班级情况使班会内容有所侧重。

3、以班级为单位，活动结束后将主题班会方案、总结、图片

等相关资料在 2019 年 5 月 25日以前报学生处曹友雷老师处。

4、黑板报以宣传心理健康知识为主要内容，既可以是科普知

识，也可以是具体心理困惑的正确调适方式。黑板报照片于 2019

年 5 月 25日前报学生处曹友雷处。

 — 6 —

四、第三届校园心理情景剧大赛

时间：各院、系（部）根据实际自行安排

    要求：

1、以培育践行社会主义核心价值观为主线，以“新时代·心

阳光·心成长”为主题，贴近大学生活实际，培养良好道德风尚，

合理使用心理情景剧技术，具有心理学色彩和教育启迪价值。

2、作品须为原创，形式不限（话剧、小品、音乐剧、歌舞剧、

哑剧等形式均可）。

3、表演时间不超过 8 分钟，每延时 1 分钟扣 1分（不足一分

钟的按 1 分钟计算）

4、请各院、系（部）于 5 月 10日前汇总本院、系（部）参

赛作品（1 部），并将剧本和录制的视频打包统一命名为“**学院、

系（部）心理情景剧作品”，发送至邮箱：1370475218@qq.com，

联系人：朱秋静，联系方式：18787321108。

5、本次比赛设置一等奖一名、二等奖一名、三等奖三名，收

到作品后学生处将组织相关人员进行评选，一等奖推荐参加云南

省心理情景剧大赛复赛。

 — 7 —

 — 8 —

云南锡业职业技术学院党政办公室           2019年 4月 28日印发